
1 
 

Neviditelným 
Jana Karhanová 

 
 

     Stmívalo se mnohem rychleji, než jsem předpokládal. Sněhové vločky hnané silnými poryvy 
větru přímo proti čelnímu sklu mého Mercedesu mi společně se stále více a více houstnoucím 
šerem znemožňovaly vidět před sebou na silnici do vzdálenosti větší než dva metry. 
     Jedním otočením jsem zesílil rádio, z nějž se zrovna linula písnička Yesterday od Beatles. 
Momentálně však přece jen o něco hlasitěji než by bylo za potřebí. Stará alej lemující silnici 
působila v hustém šeru jako spáry dravce dychtícího po kořisti. V téhle liduprázdné krajině na 
mě všechno padalo. A to nebyla pouze trefná metafora pro ten mizerný sníh. 
     Tohle zatracené setkání s voliči mi byl čert dlužný! Táhnout se až sem – do toho šumavského 
vystrkova, kde je navíc zima jak na vidrholci. Navíc ani účast voličů nebyla nějak valná. Mírně 
řečeno. Ale útěchou mi mohlo být alespoň to, že poté, co jsem nastrkal vedení města ne 
zrovna málo peněz, slíbili mi radní zajistit ve volbách podporu místních občanů. 
A já věděl, že určitě slovo dodrží. Znali jsme se již dřívějška a vzájemná spolupráce nám vždy 
přinášela mnoho výhod. 
     Kvůli silným nárazům větru jsem musel zpomalit a jet mnohem pomaleji, než mi bylo milé. 
Najednou se však stalo něco podezřelého. 
    Moje auto najednou zničehonic zastavilo. 
    Ale motor běžel a nádrž byla taky plná. Že bych uvázl v závěji? Sešlápl jsem plyn až k podlaze. 
Motor tiše zavrčel, ale nestalo se vůbec nic – auto se ani nesnažilo pohnout. 
    V kuželech nažloutlého světla mlhových světel upoutal můj zrak obrys lidské postavy, která 
se sem blížila. Zaradoval jsem se, protože ten člověk by mi mohl odsud pomoci. 
     Hned mi ovšem zmrzl úsměv na rtech. Postava, již jsem prve zahlédl, došla mezitím až 
k autu. Přes sklo jsem viděl její podobu více než jasně. 
     Byla to mladá žena – spíše ještě dívka – drobné postavy, s velkýma černýma očima. Její až 
nepřirozeně bledou tvář lemovaly dlouhé uhlové vlasy. Navzdory vánici měla na sobě lehké 
letní šaty. 
     A co na ní bylo ještě více podivné a děsivé zároveň? Běsnící vítr snadno cloumal starými 
vzrostlými stromy, ale dívčiny lesklé vlasy ani šaty se ve větru ani nehnuly. 
     Zamrkal jsem v domnění, že mě snad z únavy šálí zrak. Nepomohlo to. Mladá žena pořád 
stála na tom samém místě a záludně se usmívala. 
    Než jsem stihl jakkoli zareagovat, černovláska obešla auto a aniž by otevřela dveře, posadila 
se vedle mě na sedadlo spolujezdce.  
     Dotkla se mého předloktí rukou chladnou jako led. Zamrazilo mě při páteři. Normálně jsem 
se začal bát. Kdo ví, jestli na vině nebyla ta knížka šumavských pověstí, kterou mi vedení města 
věnovalo jako památku. Nudil jsem se a přečetl jsem si tolik pověstí o všemožných krvelačných 
zjevech, až mi teď po zádech stékaly ledové stružky – co stružky! – potoky – ledového potu. 
Na nic už jsem nečekal. Otevřel jsem dveře na své straně a vystřelil z nich, jak jen nejrychleji 
to šlo. Protože… Toho bohdá nebude, aby český… politik od problémů nezdrhal. 
A toto moudré pravidlo by se dalo vztáhnout i na tuhle více než podezřelou situaci.  



2 
 

     Nicméně… po několika vteřinách můj zběsilý útěk skončil. Rameno mi sevřela velkou silou 
nějaké ledová ruka, jejíž mrazivé prsty se mi do masa zarývaly tím více, čím jsem se snažil 
vykroutit z toho sevření.  
     Vrhl jsem rychlý pohled přes rameno a doslova jsem ztuhnul. Černovlasá dívka seděla stále 
na tom samém místě. Ale její levá paže se protáhla do třímetrové délky a byla to právě ona, 
kdo zastavil můj útěk.  
     Když dívka zachytila můj vyděšený pohled, mrazivě se rozesmála. Díky dlouholeté politické 
praxi jsem se uměl většinou dobře přetvařovat, ale teď jsem dokázal sotva dýchat.  
     „Vrať se!“ vyštěkla. A já ji poslechl, protože dokud svírala mé rameno, moc jiných možností 
mi nezbývalo.  
     „Sedni.“ Její paže se zase vrátila do běžné velikosti. Ne, tohle nebylo samo sebou. Že já 
pitomec sem na tu Šumavu jezdil! 
     „Pamatuješ si na mě?“ zeptala se černovláska najednou. Nadechl jsem se, ale hlas mi uvízl 
v krku. Opravdu mi někoho připomínala, ale nemohl jsem si zaboha vzpomenout, odkud bych 
ji mohl znát.  
     Dívka zopakovala svoji otázku, ale nečekala na odpověď. Její ledové ruce se chopily mého 
krku a zaťaly do něj nehty ostré jako břitva. Cítil jsem, jak mi po krku stéká pramínek krve. 
     Pokusil jsem se jí vytrhnout, ale svírala mě pevně. Očima zlověstnýma jako noc se na mě 
dívka zvláštně zadívala a drsně mne políbila. Při jejím polibku mé suché rty popraskaly, ale to 
jsem příliš nevnímal.  Kolem srdce se mi obtočila ledová spirála a bodavě pulsovala při každém 
sebemenším nádechu. Za okamžik však tento trýznivý pocit ustal.  
     Černovláska popadla moje zápěstí. „Jdeme,“ řekla nebo spíše úsečně nařídila. Já se však 
nemínil jen tak lehce vzdát. Zkusmo jsem znovu sešlápl pedál plynu. Tedy přesněji řečeno – 
pokusil jsem se o to. Noha totiž projela pedálem tak snadno, jako kdyby mé tělo tvořil jen 
vzduch.   
    Tohle mě zaskočilo natolik, že jsem se nechal dívkou bez odporu vyvléct z auta ven. Mrazivá 
vánice se ještě zdaleka nechystala skončit, mně však zima nebyla. Vyděšeně jsem si prohlížel 
svoje ruce – byly úplně průhledné a stále ještě světlaly. Nakonec jsem zprůhledněl natolik, že 
mě nebylo vidět už vůbec. Ale tohle nebylo to jediné, z čeho mě zamrazilo. Do mého auta si 
sedl dvojník – vypadal naprosto přesně jako já, jen nebyl průhledný. Nastartoval a někam odjel 
s mým krásným, milovaným a také nekřesťansky drahým autíčkem!   
     Rozhlédl jsem se, ale kolem mě byl jen sníh, mlha a tma.  
 
 
 
     Vždycky jsem se bál toho, abych neztratil tvář. Ovšem to byla pouze metafora. Nikdy by 
mně ani nepřišlo na mysl, že bych mohl zneviditelnět doopravdy.  
     Chtěl bych vzkázat všem lidem, kteří by si přáli být alespoň na chvíli neviditelní, že opravdu 
není o co stát. Už třetí den jsem nebyl vidět. A bylo to jen pro zlost! Tak například – nemohl 
jsem se dotknout hmotných věcí – tudíž jsem nemohl jíst, pít, každou chvíli do mě ve městě 
někdo narazil, dvakrát mě skoro přejelo auto a dneska ráno… dneska ráno mi nohu počůrala 
vzteklá čivava…  
      Ale tenhle stav měl přece jen jednu výhodu. Mohl jsem nerušeně chodit, kam se mi 
zachtělo a nikdo mě nemohl slyšet, natož vidět. Ráno jsem navštívil společně se svým… 
dvojníkem… schůzi v Poslanecké sněmovně a viděl jsem opravdu leccos. Ani jsem nepočítal, 
kolik účastníků jednání si ťukalo zprávy do mobilu, kolik z nich téměř spalo a jeden poslanec 



3 
 

dokonce sledoval živě přenos mistrovství světa v biatlonu. A to nejlepší přišlo na konec – mezi 
třemi poslanci se strhla doslova bitka o mikrofon.  
     Teď jsem seděl na skříni v obývacím pokoji svého bytu a se zaujetím sledoval, jak můj 
dvojník před zrcadlem a se sklenkou whisky v ruce trénuje co nejuvěřitelnější  
a falešně-opravdovou politickou image.  
     Pochopitelně jsem nevydržel zachovat kamennou tvář a rozesmál jsem se, až mi došel dech. 
Úsměv mi ovšem v okamžiku zamrzl na rtech. Uvědomil jsem si, že dvojník se chová přesně 
tak, jak jsem se ještě nedávno choval já. Arogantní, vševědoucí, prospěchářský…  
     Že jsem lhal? No a co – kdo říká vždy a za všech okolností pravdu? Snad jen malé děti a 
blázni…  
     Že jsem kradl? No a co – za svoji práci si člověk přece zasloužil nějaké to nepatrné 
přilepšení...  
    To jsem si alespoň ještě nedávno myslel a také se podle toho řídil – stejně jako ten zatracený 
dvojník teď.  
 
 
 
     Stejně jsem neměl co na práci, zaposlouchal jsem se tedy do nabubřelého projevu mého 
dřívějšího já.  
     „Vážená Poslanecká sněmovno, rád bych vám předložil návrh, který by zajistil vyšší příjmy 
do státní pokladny,“ můj dvojník se napil whisky a pak pokračoval: „V neposlední řadě by také 
mohl zajistit takové malé zvýšení poslaneckého platu…“  
     Žvanil ještě dál, já jsem ho však už neposlouchal. Jak mluvil o tom mamonu, něco mě 
donutilo přemýšlet. Krev mi bolestivě tepala ve spáncích a najednou… najednou se mi doslova 
před očima objevil obraz drobné černovlásky s uhrančivýma černýma očima. Vzpomněl jsem 
si. 
     „Sakra,“ zašeptal jsem. Hlas se zachvěl natolik, až jsem ho skoro nepoznal.  
     Když jsem ještě před vstupem do politiky podnikal, můj byznys nebyl vždy úplně tak „čistý“. 
Rodina té dívky – Pavlína se jmenovala, myslím – díky obchodování se mnou přišla o svůj 
veškerý – a ne zrovna malý – majetek. Nedlouho poté proběhla médii zpráva o tom, že Pavlína 
neunesla takovou ostudu a spáchala sebevraždu.  
     Seskočil jsem ze skříně a sedl si ke stolu, na němž ležel zapnutý notebook. Stále ještě jsem 
se nemohl dotknout hmotných věcí, nezbývalo mi než si vystačit s pouhou představou v mysli.  
     Po chvíli usilovného soustředění odešla polovina mých peněz na účet Pavlíniných rodičů, 
jež jsem kdysi okradl. Zbývající peníze jsem rozeslal na účty různých charitativních organizací.  
     Ale zlé svědomí, žíravé jako kyselina sírová, to utišit nedokázalo.  
     Lidské monstrum. Bezpáteřní hajzl schopný všeho. Hamižník schopný pro peníze a vliv udělat 
vše, šeptal jakýsi hlas v mé hlavě. „Ale ne, tak špatný jsem přece nebyl,“ namítl jsem tiše. Jen 
jsem se nechal zaslepit odleskem peněz a moci. Tedy alespoň jsem si to o sobě myslel.  
     Okno v obývacím pokoji, dosud pevně zavřené, se otevřelo. Do místnosti tudy veplula ona 
dívka, s níž jsem se potkal uprostřed té zimní sloty. Ano, skutečně to byla Pavlína. Černovláska 
mi pokynula rukou a v ten moment se můj dvojník rozplynul přímo ve vzduchu. Pak se dívka 
usmála, tentokrát však ne tak ledově. Znovu jsem ucítil tu mrazivou spirálu vinoucí se kolem 
mého srdce. Zavřel jsem pevně oči. Ne, neměl jsem strach, v tu chvíli jsem necítil nic, jen mne 
zaplavila nekonečná vlna klidu.   
     Když jsem oči zase otevřel, zrcadlo mě přesvědčilo o tom, že už nejsem neviditelný.  



4 
 

A co víc – nebyl jsem v místnosti sám. Vedle mě stála Pavlína a vesele se usmívala. Když dívka 
zachytila můj pohled, usmála se ještě zářivěji a uchopila moji dlaň do svých horkých rukou.  
     Za tuhle životní lekci jsem byl nesmírně vděčný. Nejen, že mi to otevřelo oči, ale Pavlína se 
vrátila zpět mezi živé. Pochopil jsem, že na správné chování není nikdy pozdě a často dokáže 
doslova zázraky.  
     Na rtech se mi objevil úlevný úsměv a pevně jsem dívku objal.  

 


